CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO     Nº   148   /     2018

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de
Administração e Governo,  bem  como  ao  de  Transportes  e  Limpeza  Pública,  a
necessidade  de  se  realizar  a  limpeza  e  manutenção  preventiva  da  canaleta  de
escoamento de água pluvial próximo à linha de ferro, que desce até a cachoeira, no
Distrito de Martins Guimarães, neste município.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação de diversos moradores
que estão preocupados com o lixo presente na canaleta e a expectativa do início do
período chuvoso.

A falta do serviço de limpeza é um fato preocupante, visto que o acúmulo de
lixo acarretou prejuízos em períodos de chuvas quando a  canaleta ficou entupida,
provocando alagamentos e deixando muito lixo espalhado pelas vias públicas.

Por isso entendo ser urgente que se faça a manutenção e limpeza da canaleta
de escoamento de águas pluviais.

 Conto  com  o  apoio  dos  colegas  vereadores  para  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2018.

CABO NUNES DO PROERD
VEREADOR DO PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	CABO NUNES DO PROERD